
 
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   11 11 77 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  31 /12 /2019  
                   N U M E R O   55 11 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   31/12 /2019  
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - PAVIMENTAZIONE, ILLUMINA ZIONE ED 
INTERVENTI DI ARREDO URBANO NECESSARI PER LA RIQUAL IFICAZIONE DELLA 
PASSEGGIATA MARE. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE PR ELIMINARE, 
DEFINITIVAED ESECUTIVA MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI  SENSI DELL'ART. 
60 DEL D.LGS  50/2016 - 
CUP: B97H19002920004 - CIG:  81592412AD  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 
Premesso  che: 

 con con delibera di C.C. n° 59 del 23.12.2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022 e relativi allegati e l’aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2020/2022; 

 nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita la 
previsione della realizzazione dell’intervento in oggetto, comprendente l’intero lungomare 
di Bordighera, a partire dalla rotonda di S. Ampelio, fino ad arrivare al piazzale dei 
pennoni, con la suddivisione in n. 3 lotti funzionali come di seguito specificati: 

• Primo lotto – anno 2020, riguarda il tratto posto più a levante, l’area più pedonale, che 
dalla Rotonda di Sant’Ampelio arriva in prossimità del sottopasso della Stazione 
Ferroviaria, per una lunghezza di circa 730 m e per una larghezza media di circa 12 mt. 
del costo previsto in euro 2.400.000,00;  

•  Secondo lotto – anno 2021, che si estende dal sottopasso ferroviario sino al sottopasso 
di via Palermo, per una lunghezza di circa 640 m ed una larghezza di circa 12 m. del 
costo previsto in euro 600.000,00;  

• Terzo lotto – anno 2022, dal sottopasso di via Palermo sino al nuovo lungomare di 
collegamento con Vallecrosia, per una lunghezza di circa 310 m. ed una larghezza di 
circa 8,0 m. oltre che al piazzale dei pennoni, del costo previsto in euro 600.000,00;  

Richiamata  la deliberazione della giunta comunale n. 338 del 31/12/2019, di 
approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica dell’intervento di Pavimentazione, 
illuminazione ed interventi di arredo urbano necessari per la riqualificazione della 
passeggiata mare, suddiviso in n° 3 Lotti, dell’importo complessivo di € 3.600.000,00;  



Preso atto  che l’importo complessivo del Primo Lotto funzionale ammonta ad € 
2.400.000,00, di cui € 1.836.700,00 per lavori ed € 120.000,00 per spese tecniche di 
progettazione comprensive di oneri ed Iva;  
Considerato  che, sulla base degli accertamenti effettuati dal Funzionario Responsabile 
del Servizio non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio 
tecnico della Stazione Appaltante per una serie di motivazioni che di seguito si riportano: 

 carenza di organico di personale tecnico; 
 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 
 lavori di speciale complessità o di rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
dettagliata ammontante ad € 92.371,97, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato 
secondo quanto stabilito dal D.M. GIUSTIZIA 17 giugno 2016) e che, pertanto, si 
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
procedura aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti 
all’ingegneria e all’architettura; 
Atteso che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 117.201,55, oneri 
contributivi (4%) ed IVA (22%) incluse;  
Atteso  che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo di euro 
120.000,00, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2020. di 
cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2019, come segue: 
 

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA 
PREVISTA 

120.000,00. 8230.93.3 2020 31.12.2020 

 
Atteso  che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione: 
- CIG. n. 81592412AD; 
- C.U.P. dell’investimento in parola è: B97H19002920004  
Precisato  che, ai sensi del combinato disposto del precedente articolo 32 e dell’art.192 
del D.Lgs. 267/2000 : 

− Il fine da perseguire con il presente appalto è acquisire la progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva relative all’intervento di Pavimentazione, illuminazione ed 
interventi di arredo urbano necessari per la riqualificazione della passeggiata mare, 
Primo Lotto funzionale (tratto ricompreso tra la rotonda di S. Ampelio ed il sottopasso 
della stazione ferroviaria);  

− L’oggetto del contratto è la realizzazione delle attività connesse all’affidamento del 
Servizio di cui sopra, così come esplicitate nello schema di disciplinare tecnico 
prestazionale di incarico parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(allegato 1 );  

− Le clausole essenziali del contratto sono indicate nello schema allegato di disciplinare 
d’incarico (allegato 1 )  

 
Considerata la necessità di affidare il servizio per la progettazione preliminare, definitiva 
ed esecutiva dell’intervento in argomento;  
Visto  il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 60 e ss.mm.ii;   
Visto  il D.P.R. 207 del 05/10/2010 per le parti rimaste in vigore; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto  il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 



Vista  la Linea Guida n. 1 (Rev. 2 ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019) a 
titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 
Dato atto che : 
� La scelta dell’operatore economico contraente verrà effettuata mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art.60, del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del citato 
decreto legislativo, secondo le modalità espresse dagli articoli 94 e seguenti e secondo 
i criteri di valutazione e la ponderazione relativa a ciascuno di essi, nonché sub-criteri e 
sub-pesi o sub-punteggi indicati, ai sensi dell’articolo 95, comma 8, del D.Lgs. n. 
50/2016 contenuti all’ allegato 2 , che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

� I requisiti di partecipazione sono quelli previsti all’ allegato 3 , seconda parte, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

� La forma del contratto da stipulare è quella pubblica – amministrativa;  
Dato atto che,  ai sensi dell’art.63, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 , qualora non sia 
stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento 
della procedura aperta espletata in base al presente atto, il responsabile del procedimento 
prenderà atto di quanto comunicato dall’ufficio gare del Comune di Bordighera e, con 
ulteriore determinazione a contrarre, definirà quale procedura, in base alla normativa 
vigente, vorrà attivare per addivenire in tempi brevi all’affidamento in oggetto; 
L’importo a base d’asta è stato quantificato in base all’articolo 24, comma 8, del D.lgs. n. 
50/2016 nonché del succitato D.M. Giustizia 17 giugno 2016 pari a € 92.371,97 oltre 
contributi previdenziali ed Iva, come da prospetto di cui all‘ allegato n. 4  del presente atto;  
Preso atto che: 
� si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui al decreto legge n. 83/2012, 

convertito dalla legge n. 134/2012, detta “Amministrazione aperta”; 
� il Rup è stato individuato nel geom. Luigi Fallù, istruttore tecnico in servizio presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale;   
Dato atto  che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  

 
Di procedere , per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale sopra dettagliato necessario e/o propedeutico alla realizzazione 
dei lavori di “Pavimentazione, illuminazione ed interventi di arredo urbano necessari per la 
riqualificazione della passeggiata mare - Primo Lotto funzionale (tratto ricompreso tra la 
rotonda di S. Ampelio ed il sottopasso della stazione ferroviaria)”; 
Di procedere  nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 157, comma 2, dell’art. 95 comma 3 lett. b) ed art. 60, D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei 
allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura; 
 
Di fissare  il termine per la ricezione delle offerte, in giorni 40 (quaranta) e quindi 
superiore ai 35 giorni previsti dal comma 1 del citato articolo, a partire dalla data di 
pubblicazione del bando; 
Di approvare  gli allegati schema di gara numerati 1-2-3 e 4 per la procedura, predisposti 
dal competente servizio tecnico; 
Di dare atto  che la prestazione oggetto di incarico ammonta ad un importo massimo 
stimato di € 92.371,97 oltre a oneri di legge e contributi previdenziali cosi come 
determinati nell’allegato 4;  



Di prendere atto  ai sensi del art.192 del d.lgs.267/2000 che il fine che si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili nel presente atto, nonché nella documentazione di gara allegata: allegati 1-2-3-4; 
Di demandare  all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera, gli adempimenti relativi alla 
stesura del bando e all'espletamento delle procedure di gara; 
Di impegnare  la somma €120.000,00 (compreso I.V.A. al 22%, oneri contributivi e spese 
di gara) al cap. 8230.93.3 4 impegno n. 2194; 
L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione 
definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, 
effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 
Di dare atto  che il RUP è geom. Luigi Fallù, istruttore tecnico in servizio presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale;  
Di attestare  che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui 
al D.lgs. n. 196/2003.  
Di dare atto  che, sia a carico del responsabile del procedimento che a carico del 
dirigente, non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai 
sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo;  
Di dare atto  che solo ad avvenuta adozione di apposita determinazione di aggiudicazione 
del presente incarico, si potrà dare corso a quanto previsto dall’art. 15 comma 2^ del 
D.lgs. n°33 del 14.03.2013, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione 
trasparente”, ben visibile nella home page del sito, nell’ambito della sezione 
“collaborazioni e consulenze”;  
Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso dinanzi l’autorità 
giudiziaria amministrativa entro i termini previsti per legge;  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che 
provvede anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: 
Ufficio Gare, Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio 
Contratti. 

 
 
    F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
      DEL SETTORE TECNICO 

                (Dott. Luigi Maurelli) 
 

CODICE CIG:  81592412AD  
CODICE CUP:  B97H19002920004   
 

==================================================================== 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li_______ 
 

 F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
         (Dott.ssa M. Toni)  
 

 


